área de terreno próxima da periferia da cidade, evitando-se, tanto 
quanto possível, a proximidade de agrupamentos populacionais e das principais 
rodovias que cortam o Município, mas que assegure facilidade de acesso ao local; 

II - área: mínima de 35.000,00 (trinta e cinco mil metros quadrados), com 
topografia adequada a este tipo de cemitério e que facilite os serviços de 
abastecimento de água, de esgotos e de galerias de águas pluviais; 

III - subsolo adequado a cemitérios. 

§ 2º - Se for apresentado o compromisso de compra e venda condicionada à